qui Livonie permissionem ab hæresi Lutherana factam Philippi Olmensis oculati testis hortatu descriptis; narratque⁴, ut post expulsa Torpati sanctorum Dominic et Francisci sodalitia, auctore Pellione Wittembergensi, qui Lutheri pestiferas merces in eam urbem invenerat, etiam canonicos ex Ecclesia principe deturbare, nisi hæretici saeras imagines obtruncarint, maximisque tumultus provinciae injecerint; adeo ut episcopus Torpatensis Caroli V opem imploraturus in Hispaniam se conferens veneno in itinere sublatus creditus sit, imperia autem Cæsarea Lutherani Livones una cum religione contempserint.

61. « Eodem, inquit, fere tempore, Torpati Lutheranae factionis primates in Ecclesia cathedralis Torpatensis canonicos conspiraverant, captantes vel dolo vel armis Ecclesiam invadere: ea autem in edito monte sita est. Pellio, qui universæ factionis princeps erat, ducentos e suis convocat, consilium de invadenda cathedrali Ecclesia proponit. Illi spe prædæ avidi, alacres et parati in sacrilegium consentiunt. Ubi ad primariam Basilicam ventum est, conspicunt ibidem præstolantem satrapam virum nobilem generosi animi et magnæ virtutis tredecim satellitibus stipatum. Hic eos compellans querit quid moliantur, qua de causa armati accedant: respondet Pellio, se canonicos proligaturum. Satrapa jubet ne plus imperii et jurisdictionis sibi vendicent, quam delegatam habeant, sed suos intra limites se contineant: eam auctoritatem ipsis nondum demandatam. Quo auditio, confessim ipsum satrapam invadere parant. Ille quantumvis armis et satellitibus parum instrutus ad pugnam, numeroque et copia Lutherana factio longe prævaleret, nihil secius, ut erat animi excelsi, una cum stipatoribus, quos tredecim dumtaxat habebat, petulantem et seditionem eorum conatum avertere et impedire aggreditur, exertoque gladio factiosam ducentorum armatorum cohortem universam in pedes agit. Illi e summo montis vertice præcipites ruere, et velut fulmine consternati, fuga salutem querere. Quinque ad necem usque cæsi viginti vulneribus saucii et plagi contusi cum reliquo seditionis manipulo vix effugient ». Et infra: « Pellio tametsi antea infeliciter pugnaret, et magno cum dedecore ipse cum ducentis a quatuordecim fugatus erat, aucto tamen suorum numero propositum redintegrat, ac denuo cathedralem Ecclesiam oppugnaturus cum ingenti turma procedit. Postquam ad Basilicam ventum, in valvas ingentibus machinis irruunt, quarum vim ubi nec claustra, nec omnis portarum vis terre valet, labat ariete crebro janua, et emoti procumbunt cardine postes: lit via vi, rumpunt aditus, et prima trucidant, divisorum

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 20. — ² Ib. p. 22. — ³ Ib. p. 23.

⁴ Bredenb. de Tilmon, hist. de orig. et princip. bell. Livon.

simulacula et saxeа numina templo disjiciunt, Neque in divisorum statuа tantum сævitum est, sed et eruefixi imagines gladiis et lanceis transfigunt, quod olim Iudeos factitasse legimus apud Damascenum, et scriptores Historie Ecclesiastice.

62. « Erat in eadem Torpalensi Basilica baptisterium summo artificio et magnis impensis extruitum: inter cætera ornamenta sculpta erant Salvatoris et duodecim Apostolorum imagines. Has magno impetu invadit Iconoclastarum cohors: quippe qui antea ducenti a tredecim sli-pendiariis turpissime fugati, sauciati, ae demum omnes profligati latebras queritabant, nunc confirmato numero, tredecim simulachra invadunt, ne nullam omnino victoriam referrent: egregiam vero laudem ea meretur fortitudo, cum facile sit vincere non repugnantem, et de statuа debellatis triumphum agere сævium. Igitur in аeneos, saxeos et ligneos hostes alios capite plectunt, alios manibus naribusque truncant, Iædoriis et Iudibriis non statuа tantum, sed et ipsos prototypos et sanctos calumniantes, qui capitи, manuum, nariumque periculo Catholicam fidem asseruissent, etc. ». Addit auctor, haereticos in canonieorum aedes proemrississe, atque omnia esculenta et poculenta petulantiter abligurivisse; ad has vero seditiones compescendas provinciæ Catholicos contracto exereitu in haereticos movisse. « Proceres, inquit, et nobiles provinciæ, quibus adhuc cordi erat Catholica religio, Torpatum convenientiunt, et propositis conditionibus rem ita componunt, ut metropolitanæ Ecclesiæ canonici in Ecclesia sua solemnia sacrificia, et reliqua ad cultum divinum spectantia, nullo turbante aut molestante, securi peragant. Re ita composita, senatus universæ reipublicæ mandat, ne quisquam civium missas aut conciones in templo cathedrali audiire tentet, senatoriam jussionem violantes decem marcarum pœna plectendos. Atque hoc modo Catholicus Dei cultus triginta annis salvus et incolumis in metropolitana Ecclesia permanuit: sæpe tamen minitabantur se ex urbe ascensuros, universosque sacerdotes trueidaturos; unde patet illos extremo periculo continenter expositos, et veluti mures in decipula hostium metu undique conclusos et circumseptos fuisse. Praeter canonicos erat ibidem virginum nobilium Deo dicatarum monasterium, quas, metu potentiorum procerum qui in Catholicæ religione etiamnum constantes erant prohibente, needum e monasterio ejecerant.

63. « Dum hic tumultus per Lutheranæ factionis eoneionatores Torpati excitatur, praeerit episcopatuи Torpatensi R. D. Joannes a Blankeneldt vir magnæ pietatis et virtutis, qui ea tempestate forte in Rigensem provinciam concesserat, cuius etiam agebat episcopum. Hie ubi seditiones et turbas per haeresim excitatas inva-